Уголовное дело №1-34/2024

УИД: 19RS0002-01-2023-003639-62

(следственный №12301950003000935)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 24 января 2024 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Свищевой Н.П.,

при секретаре Солиной А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Буранкова Е.Д.,

защитника - адвоката Величко Е.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося *** года в г.Черногорске, гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, имеющего двоих несовершеннолетних детей, неработающего, являющегося инвалидом 3 группы, зарегистрированного по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** проживающего по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, судимого:

- 07 сентября 2023 года Черногорским городским судом Республики Хакасия по ч. 1 ст. 232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

Постановлением Черногорского городского суда Республики Хакасия от 20 ноября 2023 года испытательный срок продлен на 1 месяц, возложена дополнительная обязанность,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Данное преступление совершено им в г. Черногорске РХ при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, проживая в комнате по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, действуя с умыслом на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного потребления наркотически средств, в период с 03 сентября 2023 года по 19 сентября 2023 года включительно предоставлял указанную комнату его знакомым Ф.С.С., П.Е.С. и Ф.С.В для изготовления и потребления наркотического средства – дезоморфин.

После изготовления и потребления наркотических средств ФИО1 всегда наводил порядок в комнате по указанному адресу, выбрасывал мусор, тем самым, содержал помещение комнаты в функциональном состоянии для потребления наркотических средств.

03 сентября 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, Ф.С.С. и Ф.С.В для незаконного изготовления, потребления наркотического средства дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные Ф.С.С. и Ф.С.В, и другие ингредиенты, находящиеся в комнат ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Ф.С.С. и Ф.С.В потребили путем введения внутривенных инъекций, после чего Ф.С.С. и Ф.С.В ушли из вышеуказанной комнаты.

12 сентября 2023 года в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, Ф.С.С. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные Ф.С.С., и другие ингредиенты, находящиеся в комнате ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Ф.С.С. потребили путем введения внутривенных инъекций, после чего Ф.С.С. ушел из вышеуказанной комнаты.

14 сентября 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, П.Е.С. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные П.Е.С., и другие ингредиенты, находящиеся в комнате ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с П.Е.С. потребили путем введения внутривенных инъекций, после чего П.Е.С. ушел из вышеуказанной комнаты.

15 сентября 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 22 часов 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, Ф.С.С. и П.Е.С. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные Ф.С.С. и П.Е.С., и другие ингредиенты, находящиеся в комнате ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с Ф.С.С. и П.Е.С. потребили путем введения внутривенных инъекций, после чего Ф.С.С. и П.Е.С. ушли из вышеуказанной комнаты.

18 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения комнаты для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, П.Е.С. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные П.Е.С., и другие ингредиенты, находящиеся в комнате ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, которое непосредственно после изготовления совместно с П.Е.С. потребили путем введения внутривенных инъекций, после чего П.Е.С. ушел из вышеуказанной комнаты.

19 сентября 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, с целью получения возможности их изготовления из ингредиентов, предоставляемых посетителями его комнаты, и дальнейшего личного употребления наркотических средств, предоставил комнату, расположенную по адресу: *** в г. Черногорске Республики Хакасия, П.Е.С., Ф.С.В, Ф.С.С. для незаконного изготовления и потребления наркотического средства - дезоморфина, где, используя ингредиенты: спички, бензин, принесенные П.Е.С. и Ф.С.В, и другие ингредиенты, находящиеся в комнате ФИО1, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, ФИО1 в специально отведенной посуде незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин.

19 сентября 2023 года в 17 часов 10 минут ФИО1, П.Е.С., Ф.С.В, Ф.С.С. были задержаны сотрудниками полиции, тем самым преступные действия ФИО1 были пресечены.

19 сентября 2023 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия в комнате, расположенной по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, были обнаружены и изъяты: керамическая миска белого цвета со следами вещества желто бордового цвета; три шприца однократного применения, номинальной вместимостью по 10 см3, со следами вещества желтого цвета; один шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3, со следами вещества желтого цвета, с иглой в защитном колпачке; блистер с надписью «***», со следами вещества желтого цвета; контейнер из полимерного материала с крышкой, в котором находится вещество черного цвета; пустой стеклянный флакон с этикеткой «Йод», номинальной вместимостью 10 см3; пустой стеклянный флакон с этикеткой «***», номинальной вместимостью 50 см3; коробок спичек «Уфимские спички», со спичками; металлический предмет, со следами вещества бордового цвета; фрагмент нижней части бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества желтого цвета; фрагмент верхней части бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества белого цвета, в горловине которого помещен фрагмент ваты; бутылка из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой «***» с веществом белого цвета.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 03 сентября 2023 года по 19 сентября 2023 года включительно систематически предоставлял помещение комнаты, расположенной по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, для потребления наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», дезоморфин внесен в список наркотических средств и психотропных веществ (список 1 раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», международными договорами Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела на досудебной стадии ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении настоящего уголовного дела.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признавая свою вину в инкриминируемом ему преступлении, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, указал, что понимает его существо, считает его обоснованным. Кроме того, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник - адвокат Величко Е.В. полностью поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Буранков Е.Д. не возражал против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, суд находит ходатайство подсудимого законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории преступлений средней тяжести. Ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 232 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

Таким образом, судом по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) *** от 26 октября 2023 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, а у него выявляются эмоционально неустойчивое расстройство личности, синдром зависимости от психоактивных веществ (опиоидов, психостимуляторов). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и в настоящее время подэкспертный ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленное у подэкспертного психическое расстройство не препятствует назначению ему наказания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 97-99).

Научность и обоснованность выводов комиссии компетентных врачей психиатров, непосредственно исследовавших личность ФИО1, сомнений у суда не вызывают. С учетом заключения комиссии экспертов, сведений о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, суд признает ФИО1 в отношении совершенного деяния вменяемым.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья, состояние здоровья близких ему лиц, данные о личности подсудимого.

ФИО1 холост, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей: Н.Д.С., *** года рождения, Н.Д.С, *** года рождения, (л.д. 105, 106), является инвалидом 3 группы, судим (л.д. 107-109, 110-112, 140-145), ***, имеет регистрацию и место жительства в г. Черногорске Республики Хакасия, по месту жительства начальником ОУУП ОМВД России по г. Черногорску характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств по ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 149).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступления, выразившееся путем дачи признательных показаний на стадии предварительного расследования, в которых он сообщил даты, время и лиц, которым он предоставлял помещение для употребления наркотических средств, в связи с чем данная информация была положена в основу предъявленного обвинения. 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 3 группы, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все данные, характер совершенного преступления, степень и общественную опасность данного деяния, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, его возраст, условия его жизни и жизни его семьи, состояние его здоровья, наличие у него условного осуждения за аналогичное деяние, влияние наказания на исправление осужденного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Иные, более мягкие виды наказаний, не будут являться средством исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО1, состояние его здоровья, наличие инвалидности, суд не назначает ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, и степень его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что они не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления и не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией.

Учитывая данные о личности подсудимого, который условно осужден за аналогичное преступление и, несмотря на то, что на момент совершения преступления не приступил к отбыванию наказания, но продолжил преступную деятельность и совершил аналогичное деяние, по мнению суда, необходимо отменить условное осуждение по приговору от 07 сентября 2023 года в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 начал совершать преступление до вынесения в отношении него приговора от 07 сентября 2023 года и продолжил после, несмотря на то, что приговор не вступил в законную силу, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

С учетом данных о личности, обстоятельств совершенного деяния, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения от уголовной ответственности, в том числе по состоянию здоровья.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ у суда не имеется, поскольку в санкции ч. 1 ст. 232 УК РФ отсутствует наказание в виде принудительных работ.

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Отбывание наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении с самостоятельным следованием до места отбывания наказания, поскольку преступление, за которое ФИО1 осужден приговором от 07 сентября 2023 года, и настоящее преступление относятся в категории средней тяжести, и ФИО1 считается лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Поскольку ФИО1 признан виновным и осужден за совершение преступления средней тяжести к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с самостоятельным следованием, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд полагает необходимым оставить ему меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке без изменения.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от 07 сентября 2023 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Черногорского городского суда Республики Хакасия от 07 сентября 2023 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Осужденному ФИО1 по вступлении приговора в законную силу необходимо явиться в УФСИН России по Республике Хакасия для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время его следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по настоящему уголовному делу отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- керамическую миску белого цвета со следами вещества желто-бордового цвета; три шприца однократного применения, номинальной вместимостью по 10 см3, со следами вещества желтого цвета; один шприц однократного применения, номинальной вместимостью 5 см3, со следами вещества желтого цвета, с иглой в защитном колпачке; блистер с надписью «***», со следами вещества желтого цвета; контейнер из полимерного материала с крышкой, в котором находится вещество черного цвета; пустой стеклянный флакон с этикеткой «Йод», номинальной вместимостью 10 см3; пустой стеклянный флакон с этикеткой «***», номинальной вместимостью 50 см3; коробок спичек «Уфимские спички», со спичками; металлический предмет со следами вещества бордового цвета; фрагмент нижней части бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества желтого цвета; фрагмент верхней части бутылки из прозрачного неокрашенного полимерного материала, со следами вещества белого цвета, в горловине которого помещен фрагмент ваты; бутылку из прозрачного неокрашенного полимерного материала с этикеткой «***» с веществом белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Черногорску, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Черногорский городской суд Республики Хакасия, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.П. Свищева